



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional
El Pueblo, Presidente!



Managua, 28 de septiembre de 2012

Sres. Oferentes de CP No. 036-2012
Sus Oficinas.

Ref.: Aclaración No. 01 al Proceso CP No. 036-2012 "Optimización y Rehabilitación de los Sistemas de Agua Potable de la ciudad de Mateare – Lote 2",- BID-1787/SF-NI.

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Comparación de Precios No. 036-2012 "Optimización y Rehabilitación de los Sistemas de Agua Potable de la ciudad de Mateare – Lote 2", luego de analizar las solicitudes de aclaraciones presentadas por los potenciales oferentes que han adquirido los DDL, directamente en la Dirección de Adquisiciones e Importaciones y solicitud vía e mail, y de conformidad a lo dispuesto en la cláusula 10 de los DDL y la normativa del Banco Interamericano de Desarrollo - BID, resuelve emitir documento de Aclaración No. 01, conforme se indica a continuación:

Consultas y aclaraciones:

Pregunta No. 01: Solicitamos que la presentación de la oferta sea en Dólares aunque se nos pague en córdobas.

Respuesta : Si. Se puede ofertar en dólares.

Pregunta No. 02: Solicitamos que se nos confirme que serán aceptadas las garantías de cumplimiento y anticipo, emitidas por compañías aseguradoras como por ejemplo ASSA o Seguros LAFISE y que no sean pagaderas a la vista, así mismo que se acepte su emisión en los propios formatos de la aseguradora.

Respuesta : Las Garantías de Anticipo y Cumplimiento deberán ser entregadas conforme se indica en las cláusulas IAO 35.1 y CGC 48.1 de los DDL. (Garantías Bancarias)

Pregunta No. 03: Según lo indicado en pág. 61 inciso (48.1) se dará un anticipo el cual deberá ser respaldado por una garantía de adelanto, ante esto solicitamos se puedan aprobar un anticipo del 30%, ya que es lo que comúnmente se otorga para este tipo de proyecto.

Respuesta : Se mantiene lo indicado en los DDL.

Pregunta No. 04: Solicitamos se amplíe el plazo de terminación de las obras en 15 días.

Respuesta : El plazo de terminación de las obras se amplía de 30 a 45 días

Pregunta No. 05: Para respaldar los criterios indicados en la sección II IAO 5.4 solicitamos que se permita la presentación de constancia de proyectos eléctricos, facturas, finiquitos, contratos, ordenes de compra, etc., todo lo que haga referencia a ejecución de proyectos eléctricos tanto en el inciso (a) como en el inciso (b) de este acápite.

Respuesta : Se mantiene conforme lo indicado en la cláusula IAO 5.4 de los DDL.

Pregunta No. 06: En la pág. 21 inciso (e) se indica que las constancias de recursos propios o créditos comerciales o líneas de créditos bancarias deberán ser actualizadas y que la vigencia mínima aceptable será de 30 días, solicitamos que se permita la presentación de estas con su fecha de emisión dentro del periodo febrero 2012 a agosto 2012, es decir que cualquier fecha dentro de este periodo la emisión de estas sea aceptada. Esto es debido a que generalmente las empresas realizan las actualizaciones de este tipo de documento anualmente.

Respuesta : Se mantiene conforme lo indicado en la IAO 5.4 inciso e.) de los DDL.

Pregunta No. 07: En la pág. 22 inciso IAO 13.1 acápite 3 se solicita la certificación de homologación emitida por la empresa de distribución de energía eléctrica, queremos aclarar que esta empresa distribuidora ya no emite certificación de homologación lo que esta normado son informes en los que se hace constar que las empresas dedicadas al ramo de construcción de proyectos están avaladas y habilitadas para ejecutar este tipo de trabajos, por lo tanto lo que existe actualmente son estos informes y que son los que adjuntarnos a la oferta, favor confirmar que esto es aceptado ya que no existe otro documento.

Respuesta : Se acepta la presentación de los Informes siempre que estos provengan o sean emitidos por Unión Fenosa.

Pregunta No. 08: Favor confirmar si debemos incluir el impuesto municipal y el IVA como un agregado al formato de la pág. 87 del documento de licitación.

Respuesta : Se debe incluir el impuesto Municipal

El Comité de evaluación comunicará el día viernes veintiocho de septiembre del año dos mil doce, a través del portal www.nicaraguacompra.gob.ni, página Web de ENACAL a todos los Oferentes, **Aclaración No. 01**, documento que pasa a formar parte integral del Proceso CP No. 036-2012 "Optimización y Rehabilitación de los Sistemas de Agua Potable de la ciudad de Mateare – Lote 2".



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional
El Pueblo, Presidente!

ENACAL
Empresa Nicaragüense de Asesorías y Consultas
¡Una empresa del Pueblo!

2012
CON TODOS
Y POR EL BIEN
DE TODOS!

Comité de Evaluación:

Lic. Natalia Avilés Herrera
Presidente Comité

Lic. Nery Carrillo Meléndez
Miembro del Comité

Ing. Guillermo Corea
Miembro del Comité.

Arq. Norman Rodriguez
Miembro del Comité

Ing. Armando Corrales
Miembro especialista del Comité